
1/2 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

Prot. N digitale 
data 01/03/2022 
                                                                                                                          All’Albo e al sito web dell’Istituto 

Protocollo digitale 
Data 10/05/2022 
         All’albo – sito web  
         Ad amministrazione trasparente 

 
 

SUPERAMENTO  DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE IN APPLICAZIONE DELLA DISCIPLINA DEL QUINTO 
D’OBBLIGO EX ART. 106, CO. 12 D.LGS. 50/2016 

       

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-187 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: H39J21005230006 – CIG ZB5364FF38 
ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Visti                 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista               la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto             il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 



2/2 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 22/12/2021 relativa all’approvazione 
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF di Istituto; 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.6 del 22/12/2021 “Determinazione di criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 
 
Vista   la delibera  n. 10 del Consiglio d’Istituto del 11/02/2022 relativa all’approvazione del 

Programma Annuale anno 2022; 
 
Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 
 
Visto  l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Fondi Strutturali Europei –   
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per   
l’apprendimento” 2014 – 2020; 

 
Visto   l’inoltro della Candidatura n. 1058137 da parte di codesto Istituto avvenuto in data  
           28/07/2021,  assunto al protocollo n. 23293 da parte dell’Autorità di Gestione in data     
                            29/07/2021; 

 
Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021 relativa all’autorizzazione 

del Progetto  dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici ” 

con codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-187, con la quale si assegna a codesto 

Istituto il finanziamento di € 87.789,62; 

Visto   il decreto prot. n. 7437 del 03/12/2021- di assunzione in bilancio del finanziamento del  
progetto; 

                                
     Vista                   l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 
                                dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 
 

Viste       il progetto tecnico prot. 2258 del 25/3/2022, presentato dai progettisti Prof. Dario Zucchini 
e Dott. Andrea Mauro relativamente alle caratteristiche tecniche delle apparecchiature 
attive e al cablaggio per il potenziamento della rete di Istituto; 



3/2 

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge 

208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di nego-

ziazione di Consip Spa; 

Vista           la Convenzione Consip Reti 7 pubblicata il 22/10/2021, in particolare rispetto alle caratteristiche 

tecniche degli access point che sono di generazione WiFi 5 anziché di WiFi6 come indicato nel 

capitolato tecnico, nonché rispetto ai tempi di realizzazione della fornitura che dovrà essere re-

alizzata entro e non oltre il 31/10/2022; 

Vista  la richiesta del progetto preliminare di cui alla Convenzione Reti 7 inviata il 23/02/2022 con 

Oda Mepa prot. 6664823; 

Vista la comunicazione, pervenuta in data 5/3/2022, con la quale Vodafone comunicava testualmen-

te “le oggettive difficoltà di reperimento internazionale delle  

materie prime e della componentistica da parte delle aziende produttrici stanno causando ri-

tardi generalizzati” che non consentirebbero di garantire la realizzazione dell’impianto pronto 

al collaudo entro il termine del 31 ottobre 2022 previsto dalla Nota M.I.U.R. Autorità di gestio-

ne prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14.10.2021; 

Visto il carattere di urgenza per l’affidamento della fornitura entro i termini stabiliti nella lettera di 
autorizzazione prot. 40055 del 14/10/2021 fissati al 31/3/2022 prorogati con nota 17234 del 
25/3/2022 al 13/5/2022; 

Vista la richiesta di preventivi attraverso l’invio di n. 3 trattative dirette Mepa effettuata in data 
1/4/2022 con scadenza presentazione offerta il 10/4/2022 a cui nessun operatore economico 
ha risposto; 

Visto l’avvio di una seconda trattativa diretta Mepa inviata a tre operatori economici trasmessa il 
14/4/2022 con scadenza presentazione offerta 25/4/2022;  

Vista  l’offerta pervenuta entro i termini dalla società Infotech System alla trattativa diretta Mepa n. 
2107269; 

Vista l’applicazione della disciplina relativa al quinto d’obbligo di cui all’art. 106 del D.lgs 50/2016, in-

serito come condizione contrattuale nel disciplinare prot. 2900 del 14/4/2022, firmato per ac-

cettazione da parte della Infotech System Srl; 

Considerato che è necessario variare le quantità di alcune apparecchiature (switch, access point ecc.) facen-

ti parte del capitolato tecnico presentato dai progettisti, al fine di migliorare il potenziamento 

della rete, come da richiesta agli atti del Prof. Zucchini e del Dott. Mauro; 

Considerato che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, l’applicazione della disciplina 

ex art. 106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016  (c.d. quinto d’obbligo) consente non solo di acquisire i 

beni alle medesime condizioni economiche offerte, ma anche di rispettare il termine del 

13/5/2022 per la stipula del contratto da inserire sulla piattaforma Indire – GPU e che ricorrono 

le condizioni per  l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legi-

slativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il ser-

vizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DISPONE 

 

 L’applicazione della disciplina inerente il quinto d’obbligo di cui all’art. 106 del D.lgs 50/2016  in 
relazione alla trattativa diretta mepa 2107269 di euro 60.245,22 ed il cui limite è fissato nell’importo di 



4/2 

€ 12.049,04 procedendo alla stipula della trattativa diretta Mepa n. 2132859 mediante affidamento 
diretto alla ditta Infotech System Srl con sede a Venaria Reale (TO) in Corso Vercelli 34 partita iva 
11127170014  che opera sul territorio di Torino e provincia e che è specializzata nella realizzazione di 
impianti di cablaggio, per Euro 4.568,00  

 Di superare il principio di rotazione in virtù dell’applicazione delle norme sul regime del quinto 

d’obbligo, che consente alla stazione appaltante di affidare all’operatore economico uscente secondo 

quanto previsto dal comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 “qualora, in corso di esecuzione ,si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 

del contratto, imponendo all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 Di pubblicare il presente provvedimento  all’Albo on line e al sito web – sezione amm.ne trasparente. 

 

                                                                                         
                                                                                                                      LA DIRIIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Vittoria Paola ZURZOLO  
      Firma digitale  

 


		2022-05-10T19:04:02+0200




